*tiam, ipsa essentia Dei fit forma intelligibilis intellectus. Unde oportet, quod aliqua dispositio supernaturalis ei superaddatur ad hoc, quod elevetur in tantam sublimitatem. Cum igitur virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videndam, oportet quod ex divina gratia superaccrescat ei virtus intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellectivae illuminationem intellectus vocamus, sicut et ipsum intelligibile vocatur lumen vel lux.* — Es sei hier der Widerspruch erwähnt, welchen Duns Scotus (*Sent. I. dist. III, qu. III*) gegen die angeführte Behauptung des Thomas erhob, daß das erste Object unseres Verstandes das Materielle sei, und daß, da das Vermögen des erkennenden Subjects in dem adäquaten Verhältniß zu dem Object der Erkenntniß stehen müsse, rein immaterielle Objecte von dem endlichen Verstande im gegenwärtigen Leben nicht erkannt werden können. Duns Scotus wendete dagegen ein, daß wenn unser Verstand im Zustand der Seligkeit die Wesenheit der immateriellen Substanz erkennen werde, ihm dieß auch schon jetzt möglich sein müsse, da sein Vermögen an sich dasselbe bleibe, und seine Thätigkeit sich auf kein Object erstrecken könne, das unter dem ersten oder eigentlichen Objecte seiner Erkenntniß gar nicht begriffen sei. Sage man, seine Kraft werde durch das Licht der Glorie so erhöht werden, daß er die immateriellen Substanzen zu erkennen vermöge, so setze doch auch eine solche Erhöhung das ihr entsprechende natürliche Vermögen voraus (*omnis habitus naturaliter praesupponit potentiam*). Der Streit beider Schulen *de cognitione Dei quidditativa* wurde später dahin entschieden, daß der Mensch zwar eine *cognitio quidditativa Dei*, nicht aber eine *cognitio quidditativa* habe, d. h. daß er wohl das Wesen Gottes (gegenüber einer bloß zufälligen und oberflächlichen Notiz) erkenne, nicht aber Gott in der Art durch und durch erkenne, daß ihm nichts mehr von seinem Wesen verborgen bleibe. Dieß drückt Cajetan (*Summa P. I, qu. XII; de arte et essentia cap, VI, qu. IV.*) so aus: *Aliud est cognoscere quidditatem sive cognitio quidditatis, aliud est cognitio quidditativa sive cognoscere quidditative. Cognoscit nempe leonis quidditatem, quicumque novit aliquid ejus praedicatum essentiale. Cognoscit autem quidditative non nisi ille, qui omnia praedicata quidditativa usque ad ultimam differentiam novit.*

1) Ebend. art. VI: *Quod quidem non erit per aliquam Dei similitudinem perfectiorem in uno quam in alio, cum illa visio non sit futura per aliquam similitudinem; sed hoc erit per hoc; quod intellectus unius habebit majorem virtutem seu facultatem ad videndum Dei quam alterius.*